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ANOTACE

ANOTACE
PRAHA. Jedno slovo určující ideu návrhu. Rodinný dům až vila pro čtyřčlennou rodinu
využívá své dechberoucí lokality a výhledů, které se z ní naskýtají. Navržená na mís-
tě současné Winternitzovi vily se snaží reagovat na společenskou i architektonickou
změnu oproti dobám minulým, ovšem nesnaží se historické a architektonické kvality
původní stavby nijak podlomit. Navržen v duchu současné architektury a sociálního
soužití jednotlivých členů domácnosti, objekt zapadá do současného vilového pro-

středí, neupozorňuje na sebe avšak nepůsobí omšele. Samotným srdcem čtyřpod-

lažního rodinného domu je prostor galerie, který při vstupu přes nízké zádveří vyznívá
uzavřeně, nicméně zanedlouho na člověka dolehne velkolepý výhled na samotnou
Prahu. Na otevřený prostor přímo navazuje obývací pokoj, propojený s jídelnou a ku-

chyňským koutem, který je přístupný skrze „portál“. V 2.NP pak můžeme nalézt pokoje
pro jednotlivé členy domácnosti a pokoj pro hosty, který nabízí úplně stejný uchva-

cující pohled jako galerie. Rodičům stejně skvělá „hračka“ nebyla odepřena ale bylo
jim dopřáno soukromí v podobě více soukromé části rodinného domu. V posledním
NP, kde je situována pracovna se nám však zobrazuje úplně jiný pohled a to na
PRAŽSKÝ Pankrác.

ABSTRACT
PRAGUE. One word defining the idea of design. A family house for a family of four
takes advantage of its breathtaking location and the views it offers. Situated on the
site of the current Winternitz villa, it aims to respond to contemporary social and ar-
chitectural changes while preserving the historical and architectural qualities of the
original building in aspects possible. Designed in the spirit of modern architecture
and promoting the social coexistence of individual household members, the object
perfectly fits into the current villa-esque environment, doe blending seamlessly, yet
maintaining its particular taste. The very heart of the four-story family house is the
gallery space, which appears almost claustrophobic when entering through the low
vestibule, only to shortly astonish you by a spectacular view of Prague itself. The open
space is directly connected to the living room, dining room and kitchen corner, which
is accessible through a „portal“. The second floor then further offers unique rooms for
individual members of the household. alongside a room for guests, which provides
you with the same captivating view of the city, just like the gallery. The parents are
afforded an equally great „toy“, yet they can also enjoy privacy in the form of a more
personal part of the family home. Lastly, in the third floor, where the study is located,
we are offered a contrastive perspective, the panoramic view of PRAGUE’s Pankrác.

KLÍČOVÁ SLOVA
Praha, výhled, Winternitzova vila,
rodinný dům, sjednocená individualita

KEYWORDS
Prague, views, Winternitz‘s villa,
family house, unified individuality
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UPŘESNĚNÍ ZADÁNÍ (STAVEBNÍ PROGRAM)
Studenti vypracují komplexní návrh a výsek projektové dokumentace rodinného domu; ve-

dle obvyklých postupů a návrhových technologií – skic ruční kresbou, trojrozměrných počí-
tačových modelů, počítačových vizualizací, fyzických modelů – budou se zřetelem k auten-

tickým kvalitám architektonického řešení pracovat v prostředí virtuální reality. Technickou
podporu při práci v inovativním software Wearrecho práce budou ověřovány ve studiu vir-
tuální reality Virtuplex
Úkolem studentů je :
- analyzovat zadané téma a stavební program, lokalitu a pozemek, určený pro výstavbu
rodinného domu,
- na podkladě analýz vypracovat architektonicko-urbanistickou, architektonickou a staveb
ně technickou koncepci rodinného domu,
- koncepci rozpracovat do úrovně návrhu stavby
- a ten ve vybraných částech dopracovat do úrovně jednostupňové dokumentace;
- pozemek, zahrada rodinného domu jsou nedílnou součástí komplexního řešení v kontextu
lokalit
Winternitzova vila v Praze 5, v ulici Na Cihlářce je dnes nemovitou kulturní památkou, o její
demolici nikdo neuvažuje – úloha je teoretická. Vztažení práce k existují předloze, která je
špičkovou architekturou a jedinečným zpracováním prakticky totožného zadání. Winternit-
zova vila vznikla jako sídlo čtyřčlenné rodiny z vyšší střední třídy, jejíž rodiče vykonávají svo-

bodné povolání (zčásti) i ve svém rodinném domě. Co je dnes jiné než před bez mála sto-

letím, je společnost, kultura, životní styl, ekonomika: jiná proto musí být i dnešní architektura.
Vzhledem k lokalitě, významnosti místa a velikosti pozemku jsme se po dohodě s vedoucím
bakalářské práce dohodli navýšit rozpočet na stavbu na 35mil. Kč.
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ÚVOD

ČASOPISOVÁ ZKRATKA
Bakalářská práce se zabývá návrhem rodinného domu pro čtyřčle-

nou rodinu vyšší-střední třídy na pozemku, na kterém dodnes stojí archi-
tektonické dílo Winternitzova vila, o demolici stavby ani její parodii nikdo
neuvažuje, proto je bakalářská práce pouze abstraktní a snaží se ukázat
spíš změnu společenského a architektonického uvažování, která je pro-

měnná v čase, s tím jak přichází a odchází jednotlivé myšlenky, techno-

logie a lidé. Práce se nesnaží o žádnou revizi ani kritiku dané stavby nebo
její úplné nahrazení.
„Chci-li jísti perník, zvolím pravoúhelník velmi přesný, a ne kus, jenž před-

stavuje srdce, miminko nebo husara.“ (Loos, Řeči do prázdna, s.139-151)
Návrh tedy spíše než na samotný objekt Winternitzovi reaguje na
změnu společnosti a například samotné orientaci obytných místností.
Adolf Loos se postavil vcelku otevřeně k uliční čáře, vila nestojí na hrani-
ci pozemku, ale spíše v druhé polovině pozemku, ve 21. století se tento
přístup upozadil a dává se důraz na soukromí členů domácnosti. Nejví-
ce návrh ovlivnila návštěva samotné vily Winternitz, kde po prozkoumá-

ní jednotlivých stavebních podkladů ovlivnila samotnou velikost navrže-

ných prostor a také jejich orientaci. A nyní již k samotné práci.
V části Metody a očekávání, která přímo navazuje na text úvodu,
shrnuji jednotlivé použité softwary a jejich markantní přínos pro tvorbu
bakalářské práce. V části druhé - výsledky, jsou umístěny výkresy ve fázi
studie, vizualizace a výsek z dokumentace pro stavební povolení. Kapi-
tola následující - diskuse, se zaměřuje na diskutabilní části projektu a snaží
se osvětlit důvody návrhu v dané podobě. Poslední kapitola - závěr se
zamýšlí nad navytými poznatky a hodnotí výsledky práce.
Zadaný pozemek se nachází v pražských Malvazinkách a je přístup-

ný z ulice „Na Cihlářce“. Hlavní myšlenkou projektu bylo uchopit to z ji-
ného konce, a nedělat nejdřív hmotu a poté dispozice, alle naopak. A
proto hlavním tahounem mé práce byl samotný výhled na Prahu (viz
Zimní ráno), a výškové oddělení noční a denní části včetně nabídnutí
něčeho speciálního v podobě prostoru galerie, který lze plně otevřít a
mít zde nějaké slavnosti (parafráze na halu ve vile Winternitz). Nedílnou
součástí bylo také otočení se od vysoké bytové zástavby na východě ke
zvýšení soukromí, ale pokusit se jí výškově vyrovnat. Po tvorbě prostorů
a konceptu ve virtuální realitě (viz Metody a očekávání), bylo třeba jen
objekt zarovnat a dát mu figuru.

VÝHLED VE VR FINÁLNÍ VÝHLED
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ÚVOD

Dispozičně je oddělen výškově, na společenskou zónu v 1NP a sou-

kromou zónu v 2NP, disponuje celkově 4 ložnicemi, z čehož 2 jsou dětské
pokoje s vlastní menší koupelnou, jedna ložnice koncipovaná jako mas-
ter‘s bedroom, a hostovský pokoj, který nabízí výhled na Prahu. V 2NP také
můžeme pobytový prostor na galerii s klavírním křídlem, a dvěma křesli a
knihovničkou. Jako doplňkové prostory bych označil prostor wellness, umís-
těný v 1NP a přímo navazující na prostor venkovního bazénu. Na střešní
terase můžeme najít připravený prostor určený pro soukromé letní kino s
Prahou v zádech. V tom samém patře nalezneme pracovnu se samotným
WC. Srdcem samotného objektu je pak již zmíněný prostor galerie, který
prochází skrz 2 podlaží, a nabízí ničím nerušený pohled na Stadion Strahov

[…]


mu z dětských pokojů byla navržena menší koupelna, to ovšem nemusí vždy stačit, i
adolecenti si mohou chtít dát například vanu, nebo masážní sprchu, ke které nemají
svojí koupelnu uzpůsobenou. Z tohoto důvodu a byla navržena i relax koupelna, která
slouží jako hlavní koupelna objektu a zároveň pro hosty.
Jemným výškovým propojením v podobě galerie se návrh úplně nevymezuje
vůči Loosovu raumplanu, ale spíše uvažuje v příjemném pohybu jednotlivých rodin-

ných členů, které jsou vizuálně propojeny skrze atrium.
Dům se snaží blížit pasivnímu standardu, to je promítnuto do samotných skla-

deb konstrukcí, které vycházejí tepelně izolačně velice dobře a zároveň to nenaru-

šuje žádný prostor ani pohyb uvnitř domu. Příkladem je například řešená bezprahová
terasa pro ložnici rodičů. Samotné využití obnovitelných zdrojů je zařízeno pomocí
tepelného čerpadla, které pouze využívá tepelné energie podloží a má vysokou fi-

nanční návratnost. Orientace jednotlivých teras byla také využita na samotné na-

vržení fotovoltaických panelů, které jsou situovány čistě na jih. Venkovní bazén ne-

byl navržen uvnitř tepelné obálky objektu aby nesnižoval jeho energetickou bilanci,
menší náhradou za daný bazén je výřivka umístěná ve wellness místnosti, která nebu-

de tak energeticky náročná.

ZÁVĚR
Práce architekta má reflektovat soudobé možnosti a jednotlivé přístupy k ní z
hlediska společenského tak i technologického. Finální návrh vychází z jakési nespo-

kojenosti s obyčejností, kde z ekonomických důvodů zacházíme na úplná stavební
minima, a to může ovlivnit budoucí vývoj architektury, jenom čas nám poví jestli pozi-
tivně, nebo negativně. Stavba pomáhá dotvořit vilovou zástavbu a poskytuje klidné,
ale reprezentantivní útočiště ve stále zrychlujícím se světě.
A kde jinde si onu úlohu abstraktně ztvárnit, než při fiktivní parafrázi historického
díla architektonického velikána Adolfa Loose. Některé prostorové vazby nenajdete
v příručkách ani v normách, musíte je zažít na vlastní oči, a proč nevyužít moderních
technologií virtuální reality, která nauku značně ulehčuje.
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ODKAZOVÝ MATERIÁL

KNIŽNÍ MATERIÁL
LOOS ADOLF, Řeči do prázdna, vydáno 2014, pův. 1900

NORMY A VYHLÁŠKY
ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí
ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy,
vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a
pravidla pro pozemní stavby
ČSN EN 1996-1-1 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla pro
vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce
ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná pravidla
ČSN 74 6077 Okna a vnější dveře
ČSN 73 4301 Obytné budovy
ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy - Základní požadavky
ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky
ČSN 73 0532 Akustika - Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností
stavebních konstrukcí a výrobků – Požadavky
Pražské stavební předpisy
vyhláška č. 499/2006 O dokumentaci staveb
vyhláška č. 398/2009 O obecných požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb
ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí

INTERNETOVÉ ZDROJE
https://www.viessmann.cz/cs/rady-a-tipy/vyhody-a-nevyhody-podlahoveho-vytapen.html
https://www.princparket.cz/drevene-podlahy-podlahove-topeni
https://www.dorsis.cz/wp-content/uploads/2023/05/FORTIUS-52-BHF.pdf
https://www.estav.cz/cz/11344.skryte-zarubne-jap-vhodne-reseni-pro-kazde-dvere
https://www.propasiv.cz/wp-content/uploads/2022/08/Technicky-list-PROPASIV%C2%AE-Bloc-

k-ZT.pdf
Technická řešení: https://www.propasiv.cz/technicka-dokumentace/informace-o-produk-

tech-a-materialech/
https://www.minimal-windows.com/en/our-products/minimal-windows
https://cze.sika.com/cs/reseni/byty-a-rodinne-domy/podlahy/podlaha-do-garaze.html

OSTATNÍ ZDROJE
Půdorysy a stavební dokumentace Winternitzovy vily, poskytnuté při návštěvě Winternitzovy vily
Detaily poskytnuty firmou Jánošík Okna

PRO 21. STOLETÍ

ZAVĚREM BYCH RÁD PODĚKOVAL MÉMU VEDOUCÍMU BAKALÁŘSKÉ
PRÁCE, PROF. ING. ARCH. MICHALU ŠOURKOVI, ZA CENNÉ RADY A
INOVATIVNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ ARCHITEKTURY.
DÁLE BYCH RÁD PODĚKOVAL ALŽBĚTĚ VAŠTOVÉ, KSENIY
BAHDANOVICH A JIŘÍMU MEZEROVI ZA POMOC

PARAFRÁZE
WINTERNITZOVY

VILY