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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Dominik Šustr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
překážkou superlativního hodnocení je množství písařských a gramatických
chyb a formulačních neobratností v textech práce

C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Obligatorní téma rodinného domu bylo pro předloženou závěrečnou bakalářskou práci upřesněno jako parafráze
pražské vily JUDr. Winternitze navržené před bezmála sty lety Adolfem Loosem (jako jeho dost možná poslední
dílo). Danou předlohu měl student zpracovat v souladu se závazným společným zadáním, pokud se kapacit a
programu týče, cestou parafráze předlohy vzhledem k současným společenským, kulturním a sociálním
podmínkám.
Ve své práci student úspěšně založil strukturu závěrečné práce ve smyslu vnitřních směrnic ČVUT v Praze,
které konkretizují ustanovení zákona o vysokých školách v daném ohledu; dospěl ke struktuře práce, která je
konsekventní, přehledná a v kontextu dobré praxe závěrečných prací v oboru architektura a stavitelství na Fakultě
stavební ČVUT v Praze příkladná. Analyticky zpracoval jak úlohu a její lokalitu, tak téma; rešerši stavu oboru
nahradil zevrubnou analýzou parafrázované předlohy. Na takto solidním základu student s lehkostí dospěl k
potěšujícímu konceptu, který dále dokázal rozpracovat do úspěšné architektonické formy a provozního,
prostorového řešení a technického řešení. Stranou studentovy pozornosti nezůstala zahrada domu, i když její
řešení jen váhavě překonalo úroveň schématu. Student úspěšně zpracoval očekávané detaily řešení – komplexní
architektonický řez/detail i výsek interiéru domu. Architektonickou studii rozpracoval do zadaného fragmentu
projektové dokumentace stavby. Své práci student dal potěšující grafické zpracování, použitá řešení
dokumentoval vesměs potěšitelným způsobem. Slabinou práce je chabý odkazový aparát, který nepřesvědčuje o
vstřebání state-of-the-art, a množství písařských a gramatických chyb a formulačních neobratností: škoda …
Student na své diplomové práci pracoval samostatně, iniciativně, s potěšující úrovní kreativity.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím nejen podle dosaženého výsledku, ale také vzhledem ke studentovu
přístupu, úsilí a rozvíjejícím se schopnostem; hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.
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